

**KẾ HOẠCH**  
**Bồi dưỡng chuyên môn tháng 8 năm 2024**

*Thực hiện Kế hoạch số 666/KH-SGDĐT ngày 24/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về hoạt động hè của Ngành GD&ĐT năm 2024;*

*Kế hoạch số 214/KH-GDĐT ngày 04/6/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch hoạt động hè ngành GD&ĐT huyện An Lão năm 2024;*

*Căn cứ tình hình thực tế nhà trường, bộ phân chuyên môn Trường Tiểu học Nguyễn Đốc Tín xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn tháng 8 năm 2024 cụ thể như sau.*

**I. MỤC ĐÍCH**

- Trang bị những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ; những yêu cầu về đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức cho giáo viên nhằm nâng cao chất lượng dạy và học chuẩn bị tốt cho năm học mới.
- Tiếp tục bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên về chương trình GDPT 2018, đặc biệt nghiên cứu, tập huấn chương trình SGK lớp 5 năm học 2024-2025.
- Nâng cao nhận thức và kỹ thuật đánh giá học sinh Tiểu học theo Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT đối với lớp 1; 2;3;4;5.
- Bồi dưỡng năng lực dạy học giáo dục STEM trong nhà trường cho giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới của chương trình GDPT 2018.
- Giáo viên nắm được yêu cầu đổi mới về nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức dạy học để vận dụng vào quá trình giảng dạy nâng cao chất lượng dạy học.
- Nâng cao ý thức tự học, tự nghiên cứu và ý thức cập nhật thông tin.
- Nâng cao trình độ, kỹ năng ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, xây dựng kho thiết bị dạy học số góp phần thúc đẩy công tác chuyển đổi số trong quản lý và dạy học.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Nội dung

- Thực hiện nghiêm túc nề nếp chuyên môn, trả phép đúng quy định.
- Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường và cá nhân theo Công văn 2345/BGDĐT-GDTH.
- Tổ chức học tập, nghiên cứu chương trình GDPT 2018: Chương trình SGK lớp 5; Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT.
- Tổ chức tập huấn: Triển khai dạy học giáo dục STEM trong nhà trường và hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục theo công văn 2345/BGDĐT-GDTH.
- Tổ chức tập huấn: Các kỹ năng khai thác hiệu quả tiện ích của CNTT, chuyển đổi số trong quản lý và dạy học; Thiết kế, xây dựng thiết bị dạy học số.
- Tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp trường, tổ khối, môn chuyên theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh thông qua các phương pháp, hình thức dạy học tích cực.

### 2. Hình thức

- Tổ chức tập huấn tập trung: Triển khai dạy học giáo dục STEM trong nhà trường và hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục theo công văn 2345/BGDĐT-GDTH; Các kỹ năng khai thác hiệu quả tiện ích của CNTT, chuyển đổi số trong quản lý và dạy học; Thiết kế, xây dựng thiết bị dạy học số.
- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn tổ, khối, nhóm chuyên, trường.
- Giáo viên tự nghiên cứu, tìm hiểu và viết bài thu hoạch.

## III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Tuần	Ngày	Nội dung	Hình thức	Người phụ trách	Ghi chú
<b>Tuần 1</b>	01/8/2024	- Hội đồng nhà trường	-Hội đồng	Đc Liên	Có biên bản kèm theo.
	05/8/2024	- Hội chuyên môn triển khai công tác chuyên môn tháng 8	-Hội chuyên môn	Đc Dự	
	-	- Bồi dưỡng Công nghệ thông tin: Soạn thảo, PowerPoint; Exel.		Đc Dự	
	9/8/		-Tập huấn trực	Đc Thẩm	

	2024	- HSSS điện tử, Tạo bài giảng e-Learning. - Tập huấn CSDL ngành.	tiếp thực hành trên máy	Đc Dự	
<b>Tuần 2</b>	12;13/8/2024	- Nghiên cứu mạch kiến thức, nội dung, yêu cầu cần đạt của tất cả các môn học-HĐGD bắt buộc từ lớp 1 đến lớp 5, đưa ra những vấn đề khó, hướng giải quyết.	- PHT hướng dẫn. - Khối trưởng tổ chức GV trong khối nghiên cứu	Đc Dự Các đc khối trưởng GV toàn trường	Có bài thu hoạch cá nhân gửi trên HSSS điện tử
	14/8/2024	- Nghiên cứu công văn 2345/BGDĐT: Xây dựng kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục (Phụ lục 1.2); Phân phối chương trình các môn học và hoạt động giáo dục; KHDH cá nhân.	- PHT hướng dẫn trực tiếp. -SHCM khối, nhóm chuyên môn	Đc Dự Các đc khối trưởng GV toàn trường	Có biên bản kèm theo.
	15/8/2024	- Tập huấn, bồi dưỡng giáo dục STEM. - Các khối xây dựng kế hoạch bài học STEM của khối mình trong năm học.	- PHT tập huấn trực tiếp. -SHCM tổ, khối CM	Đc Dự Các đc khối trưởng GV toàn trường	Có biên bản kèm theo.
	16/8/2024	- Nghiên cứu Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT.	-SHCM tổ, khối CM	100% GV	Có biên bản kèm theo.
<b>Tuần 3</b>	19/8/2024	- Sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học các môn học lớp 1;2;3;4;5	SHCM khối, nhóm chuyên môn	Đc Dự 100 %GV	Có biên bản kèm theo
	20/8/2024	- Tổ chức chuyên đề trường môn Toán, TV (LT) lớp 5 theo chương trình GDPT 2018 (Bước 2+3)	- Dự giờ, rút kinh nghiệm, thống nhất	BGH, 100 %GV	Có biên bản kèm theo
	21/8/2024	- Tổ chức chuyên đề trường môn TV (Đọc); TV(LT) lớp 5 theo chương trình GDPT 2018 (Bước 2+3)	- Dự giờ, rút kinh nghiệm, thống nhất	BGH, 100 %GV	Có biên bản kèm theo

	22/8/ 2024	- Tổ chức chuyên đề trường môn Khoa học, Âm nhạc lớp 5 theo chương trình GDPT 2018 (Bước 2 + 3)	- Dự giờ, rút kinh nghiệm, thống nhất	- BGH - Các đ/c GV trong trường	Có biên bản kèm theo
	23/8/ 2024	- Chuyên đề tổ môn Toán, Tiếng Việt lớp 1;2;3;4 (Bước 2 + 3) Mỗi khối lên 2 tiết dạy trong đó có 1 tiết theo Bài học STEM	- Dự giờ, rút kinh nghiệm, thống nhất	- BGH - Các đ/c GV trong các khối 1,2,3,4,5	Có biên bản kèm theo
<b>Tuần 4</b>	26/8/ 2024	- Tổ chức chuyên đề trường môn Mĩ thuật, Tiếng Anh lớp 5 theo chương trình GDPT 2018 (Bước 2 + 3)	- Dự giờ, rút kinh nghiệm, thống nhất	- BGH - Các đ/c GV trong trường	Có biên bản kèm theo
	27/8/ 2024	Thống nhất cách ghi hồ sơ sổ sách GV và vở HS năm học 2024 – 2025.	PHT trực tiếp thống nhất	- BGH - Các đ/c GV trong trường	Có biên bản kèm theo
	28/8/ 2024	- Họp chuyên môn toàn trường: Tổng kết công tác chuyên môn tháng 8.	PHT trực tiếp thống nhất	- BGH - Các đ/c GV trong trường	Có biên bản kèm theo
	29;30/ 8/ 2024	- Chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học mới.	- Thực hiện các nội dung theo sự phân công	- BGH - Các đ/c GV trong trường	Có biên bản kèm theo

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn hè 2024.
- Triển khai kế hoạch tới 100% GV để GV toàn trường chủ động, tích cực thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.
- Tổ chức thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả. Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn cấp trường, tiến hành dự giờ, đóng góp rút kinh nghiệm các chuyên đề để bồi dưỡng đội ngũ GV và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tăng cường các hình thức kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, kế hoạch chuyên môn của GV để kịp thời điều chỉnh hoặc tuyên dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn.

## **2. Đối với tổ chuyên môn**

- Triển khai kế hoạch của nhà trường và hướng dẫn giáo viên trong tổ khối xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cá nhân và thực hiện các kế hoạch có hiệu quả.

- Tổ chuyên môn có trách nhiệm phối hợp với nhà trường tổ chức bồi dưỡng chuyên môn cho GV, báo cáo thường xuyên kết quả bồi dưỡng của tổ khối về Ban Giám hiệu nhà trường.

## **3. Đối với giáo viên**

- Chủ động, sáng tạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch chuyên môn, quy chế chuyên môn góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Lưu và nộp các bài thu hoạch đúng thời gian làm căn cứ đánh giá, xếp loại giáo viên.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn tháng 8 năm 2024 của trường Tiểu học Nguyễn Đốc Tín. Kế hoạch có thể điều chỉnh bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường. Thực hiện các nội dung trong kế hoạch, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc có ý kiến kịp thời về Ban Giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Hiệu trưởng (b/c);
- Các tổ chuyên môn (t/h);
- Lưu VT.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Văn Dự**